
Michal CEPEK

Vedoucí práce:
doc. RnDr. Dana DOBROVSKÁ, CSc.

Jedním ze sociálně patologických jevů naší společnosti
byla a bude šikana. Jedná se o projev psychického
a fyzického týrání slabšího jednotlivce nebo skupiny.
Projevuje se v různých prostředích, např. ve škole,
armádě, sportu i v rodině. Za jednu z forem šikany
považujeme i kyberšikanu, expandující v souvislosti
s rozvojem moderních informačních a komunikačních
technologií. Ta může mít několik podob – platí však,
že se při ní využívají elektronická média, především
internet, mobilní telefony nebo počítače. To vše je
zneužíváno k účelovému a agresivnímu poškození těch,
kdo tato média využívají.

ČERNÁ, Alena et al. Kyberšikana: průvodce novým fenoménem. Vyd. 1. Praha: Grada, 2013. 150 s. Psyché. ISBN 978-80-210-6374-7.
KOLÁŘ, Michal. Nová cesta k léčbě šikany. Vyd. 1. Praha: Portál, 2011. 332 s. ISBN 978-80-7367-871-5.
MARTÍNEK, Zdeněk a Petra KAMENÍČKOVÁ. Agrese a agresivita u dětí a mládeže. Praha: Národní institut pro další vzdělávání, 2008. ISBN 80-86956-29-6.
ŘÍČAN, Pavel a JANOŠOVÁ, Pavlína. Jak na šikanu. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010. 155 s. Pro rodiče. ISBN 978-80-247-2991-6.

1. Analýza jevů spojených s kyberšikanou
ve školním prostředí se zvláštním důrazem
na možnosti jejího potírání a prevence.

2. Popis výskytu a podoba kyberšikany
na střední průmyslové škole a učilišti,
postoje studentů a žáků.

3. Vytýčení tří hypotéz a jejich vyhodnocení.

Hypotéza č. 1: Většina dotazovaných žáků má zkušenosti s
kyberšikanou

Hypotéza č. 2: Většina dotazovaných žáků by pomohla
šikanovanému spolužákovi

Hypotéza č. 3: Většina dotazovaných žáků zná metody prevence
výskytu kyberšikany

Střední škola Učiliště

Střední škola Učiliště

Střední škola Učiliště

.170 studentů

.technické školy

.věk 15-20 let

.dotazník

.17 otázek

HYPOTÉZA č. 1 

HYPOTÉZA č. 2

HYPOTÉZA č. 3

Pro vedení škol lze tedy doporučit zavedení preventivních opatření ke zvýšení informovanosti středoškoláků a rizicích kyberšikany, podobně, jako tomu 
je u prevence boje s drogovými závislostmi (např. informativní letáky na nástěnky, seznámení s pravidly bezpečného užívání internetu).


